
Abstrakt 

 

Jádro diplomové práce tkví v analýze zadávacího řízení, jehož definičními znaky ve 

všech světových systémech zadávání veřejných kontraktů je vyloučení hospodářské soutěže a 

omezení transparentnosti, což otevírá prostor zejména pro skryté porušování právních 

předpisů, diskriminaci dodavatelů a korupci - jednací řízení bez uveřejnění. Existence 

jednacího řízení v českém právním řádu není českými zadavateli přehlížena bez povšimnutí. 

Četnost jeho využívání odpovídá v současné době významným 20% všech zadaných 

veřejných zakázek. Tento způsob postupu zadávání veřejných zakázek je tradičně ve všech 

systémech regulace veřejného zadávání ospravedlňován zvláštními okolnostmi, které již ze 

své podstaty buď vylučují samotnou hospodářskou soutěž, nebo existuje jiný veřejný zájem, 

který převažuje nad zájmem volné hospodářské soutěže. Právě vyvažování těchto zájmů bývá 

často jádrem sporu při posuzování oprávněnosti použití tohoto netransparentního řízení. 

V českém právním řádu se institut jednacího řízení bez uveřejnění objevil již v první zákonné 

úpravě, která u nás regulovala veřejné investování. Tím průkopníkem byl zákon č. 199/1994 

Sb., který se ve svém obsahu inspiroval souborem modelových norem vytvořených organizací 

UNCITRAL. Po vstupu do Evropské unie byla Česká republika nucena reflektovat společný 

zadávací rámec a implementovat normy, jejichž cílem není ani tolik ochrana veřejných 

prostředků před korupčními praktikami, jako spíše úsilí o vytvoření vnitřního trhu s veřejnými 

zakázkami s cílem navýšení celkové prosperity pro evropské společenství. Lze se domnívat, 

že právě odlišný důvod pro regulaci veřejného zadávání na úrovní Evropské unie se promítá 

do interpretace podmínek použití jednacího řízení bez uveřejnění. První část práce se proto 

věnuje teoretickým koncepcím veřejného zadávání v Evropské unii a jejich dopady do práva 

veřejných zakázek. Ve druhé části jsou pak podrobněji zkoumány podmínky použití jednacího 

řízení bez uveřejnění se zohledněním budoucího vývoje jednotlivých podmínek v návaznosti 

na přijetí nových koordinačních směrnice v oblasti veřejného zadávání.    

 


